MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 03/2020- CE - PPGE (11.01.18.31)

                                                                                     João Pessoa-PB,  15 de setembro de 2020

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de Educação da
Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no
artigo  15  da  Resolução  n°  79/2013  do  CONSEPE/UFPB  e  nos   Artigos  6º  ao  10º  da
Resolução Nº 09/2016 CONSEPE/UFPB,

RESOLVE:

Art.  1°  Designar  os  seguintes  membros  para  o  Colegiado  do  PPGE/CE/UFPB,  sob  a
presidência dos Professores  Doutores   Fabiana Sena  da Silva  (coordenadora) e   Jorge
Fernando Hermida Aveiro (vice-coordenador):

REPRESENTANTES DOCENTES

LINHA EDUCAÇÃO POPULAR

-TITULARES: Prof. Dr. Severino Bezerra da Silva DME/CE/UFPB e Prof. Dr. Timothy Denis

Ireland DME/CE/UFPB;

- SUPLENTE: Prof. Dr. Pedro José Santos Carneiro Cruz DPS/CCM/UFPB.

LINHA POLÍTICAS EDUCACIONAIS

- TITULARES: Profa. Dra.Maria Zuleide da Costa Pereira DHP/CE/UFPB e Profa. Dra. Ana

Cláudia da Silva Rodrigues DFE/CE/UFPB;

- SUPLENTE: Profa. Dra. Maria das Graças G. Vieira Guerra DHP/CE/UFPB.

LINHA HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

- TITULAR: Prof. Dr. Jean Carlo de Carvalho Costa DFE/CE/UFPB;

- SUPLENTE: Profa. Dra. Surya  Aaronovitch Pombo de Barros DHP/CE/UFPB

LINHA PROCESSOS DE ENSINO APRENDIZAGEM

-TITULARES: Prof. Dr. Eduardo Jorge Lopes da Silva DFE/CE/UFPB, Profa. Dra. Maria das

Graças  de  Almeida  Baptista  DFE/CE/UFPB e  Profa.  Dra.  Nilvânia  dos  Santos  Silva  -

DFE/CE/UFPB;

- SUPLENTE:  Profa. Dra. Munique Massaro – DHP/CE/UFPB.

LINHA ESTUDOS CULTURAIS DA EDUCAÇÃO

- TITULARES: Profa. Dra. Jeane Félix da Silva DHP/CE/UFPB e Prof. Dr. Joseval dos Reis

Miranda DME/CE/UFPB;

- SUPLENTE:  Prof. Dr. Erenildo João Carlos DFE/CE/UFPB.

REPRESENTANTES DISCENTES

Discentes Mestrado

TITULARES: Luziel Augusto da Silva (mat.: 20201001180) e Kathy Souza Xavier de Araújo

(mat. 20201001082);

SUPLENTES: Francisco Wallison Dias Costa (mat.: 20201001162) e José Aclécio  Dantas

(mat.: 20201001108).

Discentes Doutorado

TITULARES:  Mayanne Júlia Tomaz Freitas (mat.:  20201000817) e  Hedgard Rodrigues da

Silva (mat.: 20191014821);

SUPLENTES: Marlon Tardelly Morais Cavalcante (mat.: 2020100079) e Adjefferson Vieira

Alves da Silva (mat.: 20181014470).

REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

TITULAR: Luciana Maria Tavares Alves (Siape: 1560562)

SUPLENTE: Glória de Lourdes Fernandes (Siape: 000504262)

Art. 2° A presente portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Art. 3° Esta portaria revoga a PORTARIA   Nº 01 / 2020  CE - PPGE e demais disposições em

contrário.

Profa. Dra. Fabiana Sena da Silva
 Coordenadora PPGE/CE/UFPB

Matrícula 2583808

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
	REPRESENTANTES DOCENTES
	LINHA EDUCAÇÃO POPULAR
	LINHA POLÍTICAS EDUCACIONAIS
	LINHA HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO
	- SUPLENTE: Profa. Dra. Surya Aaronovitch Pombo de Barros DHP/CE/UFPB
	LINHA PROCESSOS DE ENSINO APRENDIZAGEM
	REPRESENTANTES DISCENTES
	REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS